



FARNÍ ZPRAVODAJ

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál

Číslo 13 Ročník XXII

14. září 2025

***„Pravím vám, že právě tak bude v nebi větší radost
nad jedním hříšníkem, který činí pokání,
než nad devadesáti devíti spravedlivými, kteří pokání nepotřebují.“
(Lukáš 15, 7)***

Milí farníci!

Po čtyřech letech je před námi opět volební podzim. V souvislosti se svatořečením Piera a Carla bychom se měli vážně zamyslet nad tím, co křesťan musí preferovat a komu věřit. Hlavním charakterovým rysem svatých je láska k Bohu a k pravdě, volili to, co si přeje Bůh a co jim velí jejich svědomí. Již ďábel v ráji slíbil Evě, že bude jako Bůh vševědoucí a všemohoucí. Podlehla, a s ní celé lidstvo. Svatí jsou ale důkazem, že to tak nemusí zůstat, že lze odolat a žít dle Boží vůle. Předvolební slogany slibují ledacos, ale lze věřit jen tomu, co směřuje k urovnání, k nápravě, k míru a k pravdě. Prosím Ducha svatého za osvětlení vás všech, abychom došli pokoje, moudrosti a spásy... Bůh vám žehnej †!

Pater Petr



*Radost matky,
jejíž dítě dosáhlo svatosti,
věčné radosti a slávy v Nebi.*

Antonia Salzano Acutis (*1966),
matka svatého Carla Acutise
v den jeho svatořečení
papežem Lvem XIV.



Carlo Acutis a Pier Giorgio Frassati, dvě mladé tváře pro svět hledající světlo

Církev v neděli 7. září svatořečila dvě oslnivé osobnosti mládeže: Piera Giorgia Frassatiho (1901–1925) a Carla Acutise (1991–2006). I přes sto let, které je dělí, jejich životy svědčí o stejné radosti z evangelia a nám katolíkům nabízejí dva přístupné a inspirativní vzory svatosti.

Dvě tváře, dvě éry, ale stejné světlo. Pier Giorgio Frassati, narozený v Turíně v roce 1901 v zámožné rodině, se velmi brzy rozhodl jít proti proudu. Jako student inženýrství a vášnivý horolezec – odtud ostatně pochází jeho slavné motto „Verso l'alto!“ (Vzhůru k výšinám) – věnoval své dny přátelům, studiu a především chudým, které navštěvoval v chudinských čtvrtích svého města. Jeho vitalita a víra z něj činily vyhledávaného společníka. Po jeho předčasné smrti ve věku pouhých 24 let se shromáždily obrovské davy, aby ho doprovodily, což svědčí o hloubce jeho svědectví. Dodnes se mu říká „muž osmi blahoslavenství“, protože jeho život byl odrazem Kristových slov.

Mládí ve službách lásky

O sto let později je to obyčejně vypadající teenager, který zase převrací tisíce životů. Carlo Acutis, narozený v roce 1991, vyrůstal v Miláně v prostředí poznamenaném novými technologiemi. Odmalička ho fascinovala informatika a vyvinul si dovednosti, které byly na jeho věk neobvyklé. Ale místo toho, aby se uzavřel do virtuálního světa, pochopil, že digitální technologie mohou být nástrojem ve službě víry, v čemž ho podporovala a doprovázela jeho chuť Beata. Tak vznikla výstava o eucharistických zázracích, která byla přeložena do desítek jazyků a vystavena po

celém světě. „Eucharistie je moje dálnice do nebe“, rád opakoval. Jeho život, který byl v patnácti letech náhle přerušen smrtelnou leukémií, zůstává semínkem, které nepřestává přinášet ovoce.

Pier Giorgio Frassati a Carlo Acutis se liší svou dobou, svými zájmy, svým životním prostředím. Jeden zdolával vrcholy Alp, druhý zkoumal možnosti digitálních technologií. Oba se však rozhodli věnovat své talenty, nadšení a mládí službě nejvyšší lásce – Bohu. Připomínají nám, že svatost není výsadou klášterů ani mimořádných životních osudů. Může se rozvíjet v každodenním životě: ve věrném přátelství, skromné službě, vášni věnované službě dobru.

Odpověď na velké touhy naší doby:

Právě tato „obyčejná“ svatost dnes oslovuje tolik mladých lidí. Ve světě, kde se úspěch příliš často měří výkonem, penězi nebo vzhledem, Pier Giorgio Frassati a Carlo Acutis vyjadřují jiným způsobem skutečnou míru úspěchu: schopnost milovat a dávat se. Ukazují, že je možné být plně moderní, aniž by se člověk vzdal evangelia, žít intenzivně své mládí, aniž by ho promarnil v pomíjivých věcech. Jejich krátký, ale plodný život je odpovědí na velké touhy naší doby: touhu po smyslu, touhu po absolutnu, touhu po trvalé radosti.

Společná kanonizace těchto dvou mladých svatých má symbolický význam. Jako by církev chtěla ukázat, že svatost překračuje staletí, že má mnoho tváří, ale zachovává si stejné srdce. Pier Giorgio Frassati a Carlo Acutis nejsou jen vzory pro horlivé věřící, ale také společníky na cestě, kteří jsou přístupní všem, kdo hledají světlo. Jejich poselství je jasné: svatost není nedosažitelným ideálem, ale univerzálním povoláním.

Svatořečení Carla Acutise a Piera Giorgia Frassatiho neuzavírá jejich cestu – otevírá bránu k novému příběhu. Jejich jména, vepsaná do společenství svatých, se stávají oporou pro ty, kdo tápou mezi ideály a zklamáním.

A jejich hlas zní jasně: život má cenu tehdy, když se stane darem pro druhé.

(Zdroj: fr.aleteia.org)

Papež k mladým lidem: Mír není slogan, druhý člověk je vždy bratr a nikdy cizinec nebo nepřítel

Lev XIV. promluvil k Radě mladých lidí ze Středomoří: „horizont věřícího člověka netvoří zdi a ostnaté dráty, ale vzájemné přijetí“.

Jako „předmět globálních diskusí“ je mír „bohužel často redukován na slogan“. Toto obvinění Lva XIV. zaznělo v pátek 5. září, během audience ve Vatikánu, kde



se sešli zástupci nové generace žijící v oblasti *mare nostrum*: jedná se o „Radu mladých ze Středomoří“, jeden z výsledků reflexe a spirituality podporované Italskou biskupskou konferencí, která měla dva klíčové momenty: v Bari v roce 2020 a ve Florencii v roce 2022.

Papež definoval mladé lidi jako „současnost naděje“ a připomněl nezbytnou nutnost „pěstovat mír v našich srdcích a ve vztazích, rozvíjet jej v každodenních gestech, být hybnou silou smíření v domácnostech, komunitách, ve studijním a pracovním prostředí, v církvi a mezi církvemi“, protože – jak dodal – „horizont věřícího člověka netvoří zdi a ostnaté dráty, ale vzájemné přijetí“. Koneckonců „druhý člověk je vždy bratr a nikdy cizinec nebo, ještě hůře, nepřítel“, dodal Lev XIV.

V této souvislosti papež citoval italského politika Giorgia La Pira (1904-1977) starostu svaté paměti, jehož vize si zachovává veškerou svou prorockou sílu v době rozervané konflikty a násilím, a odsoudil zneužívání náboženství k ospravedlnění násilí a ozbrojeného boje. „Musíme svým životem vyvrátit tyto formy rouhání“, vyzval papež Lev.

Oznámení

Nový vysavač

Pro filiální kostel sv. Jana Nepomuckého byl zakoupen nový výkonný vysavač za 4.537,-Kč. Víme, že je v tomto kostele 2x více bohoslužeb v roce, než ve farním a že je tudíž třeba uklízet. Prosím ochotné farníky, kteří se ujímají úklidu, aby se třeba prostřednictvím faráře či kostelníka seznámili s funkcí vysavače dříve, než jej začnou používat. Moc děkuji všem, kterým záleží na vzhledu a čistotě našich kostelů, díky!

120. výročí posvěcení filiálního kostela sv. Jana Nepomuckého

8. října ve středu budeme slavit výroční mši sv. v 18,00 hodin.

Den		Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 15. do 28. září 2025				
		Starý Rožmitál		Hvožd'any	Bělčice	Ostatní
		farní kostel Povýšení sv. Kříže	filiální kostel sv. Jana Nepomuckého			
Pondělí	15. 9.		---			
Úterý	16. 9.		---			
Středa	17. 9.		18,00 volná intence			
Čtvrtek	18. 9.				17,00 mše sv.	
Pátek	19. 9.		17,00 zpověď, 17,30 růženec 18,00 volná intence			
Sobota	20. 9.					
Neděle	21. 9.	8,30 volná intence		10,10 b. sl.	11,15 mše sv.	
Pondělí	22. 9.					
Úterý	23. 9.					18,00 Farní spol. PD
Středa	24. 9.		18,00 volná intence			14,30 Centrum soc. sl.
Čtvrtek	25. 9.			18,00 zpověď, adorace	16,30 adorace zpověď, 17,00 mše sv.	
Pátek	26. 9.		17,00 zpověď, 17,30 růženec 18,00 volná intence			
Sobota	27. 9.					
Neděle	28. 9.	Slavnost sv. Václava 8,30 za Josefa Drechslera		10,10 mše. sv.	11,15 b.sl.	

RODINA SVATÉHO JOSEFA Z.S.,
NAKLADATELSTVÍ FLÉTNA,
MISIJNÍ SPOLEČENSTVÍ
PRAŽSKÉHO JEZULÁTKA
A FARNOST STARÉ MĚSTO

Vás zvou
na konferenci:



NAKLADATELSTVÍ
FLÉTNA

FARNOST
STARÉ MĚSTO

O MOCNÉM PŮSOBNÍ DÍTĚTE JEŽÍŠE A PANNY MARIE 19. – 21. ZÁŘÍ 2025

pátek - neděle: v kostele Svatého Ducha
ve Starém Městě u Uherského Hradiště

Zahájení 19. září v 15:00 hodin

Video pozdrav a přednáška **biskup Mons. Antonín Basler**

Přednášející: koordinátor časopisu Milujte se! **P. Mgr. Marek Dunda, Th.D.**

emeritní provinciál minoritů **P. Dr. Bogdan Sikora OFMConv.**, misionář s Jezulátkem **Josef Šváb**

církevní historik **P. doc. HEDr. Luboslav Hromják, PhD.**, hlavní kaplan vězeňské služby

Mgr. Otto Broch zakladatel Informačního centra MIR Medjugorje v ČR **Ing. Šimon Rutta**,

katecheta a skladatel **Petr Lutka**



Mons. Antonín Basler

Program konference: přednášky, svědectví, mše svaté, společné modlitby, zasvěcení Dítěti Ježíši a Neposkvrněnému Srdci Panny Marie, modlitební procesy za obnovu a ochranu rodin, nenarozený život a Boží požehnání pro naši zemi.

Další informace: ubytování a stravu si zajišťují účastníci individuálně.

Káva a drobné občerstvení budou k dispozici u vchodu ve vstupní části kostela.

Finanční podporu na tuto i další akce můžete zaslat na č.ú.: 2102312514/2010

Ze srdce děkujeme a těšíme se na Vás!